Remedia p illis qui circa vim generativam
maleficuntur.

These mulieres in maior numero
sunt malefice q viri ut in prima pte
operis ostensu est: in viri plus ma-
leficuntur. et huius ratio est. q cum
deus plus pmittit sup acutum venerium per quod
primum peccatum diffunditur q sup alios actus
humanos. sicut et p serpentes qui magis in-
cantationibz deseruit q alia aialia. eo q dia-
boli primu instrumentu. Et cum acutus ille ves-
nereus plus et faciliori modo potest maleficia
ri in viro q in mulieri. ideo. Et quidem patet
quod tacitum est. Nam cum quinq modis de-
mon in generativam potentiam p agere et illi mo-
di ciuus pcurantur in viris. Remedia adhi-
benda sup unumque modum iuxta possibili-
tatem sunt deducenda. et ille qui viciamis est
in tali potestate attendat: sub quo modo suum
maleficium continetur. Sunt autem quinq modi
in iuxta petru de paleo in suo. lxx. d. xxxvij.
in pcessu huius maleficij. Nam demon et boc
q est spiritus habet potestate super creaturam
corporalem deo pmittente. et ex conditione na-
ture sue picipue ad motu locali ut illi. phibe-
at vel ut pmoueat. Unde per hanc potestatem
possunt corpora viri et mulieris impedire ne
sibi appropinquant: et hoc directe vel indire-
cte. Directe quando vnus elongaret ab altero
vel non sineret ad alterum appropinquare. In-
directe qn aliquod impedimentum pcuraret:
vel qn se interponeret in corpore assumpto.
sicut cuiusdam iuueni pagano acciderat qui ido-
lum despousauerat. et nihilominus contraxe-
rat cum quadam iuuenula. nec ppter hoc po-
terat eam cognoscere ut supra patuit. Secundo
modo vbi hominem inflammaret erga vnam et re-
frigeraret erga aliad. et hoc posset occulte pcur-
are per applicationem quarundam herbarum au-
taliarum rerum quas optime nouit ad hoc vali-
das. Tercio modo vbi estimationem viri aut mu-
lieris turbaret. qua redderet vnam personam al-
teri exosam. q ut supra patuit in prima pte
operis p in imaginationem imprimere. Quar-
to modo reprimendo vigorem membrorum qui ad
fructificationem necessario requiriuntur. sicut mo-
tum locali cuiuscunq organi reprimere p.
Quinto phibendo missione spirituum ad mem-
bra in quibus est virtus motiva quasi inter-
cludendo vias seminis ne ad vasum generatio-
nis descendat. vel ne ab illis vijs recedat. vel

ne excedat vel emittat. Quid si qs dicat. nescio
sub quo modo maleficiatum mihi illatum continet
vnus scio q generativa potentia erga virorum
mea careo. Responderi potest. si potens est ad
alias mulieres non aut ad priam. tunc sub se-
cundo modo. quia de primo modo certificares p
succubum demonem. i. q p demones incubos et
succubos deluderes. Item si virorum non habet
exosam. et tamen non p ipam agnoscere sed bene
alias: tunc iterum manet sub secundo modo. si autem
habet exosam et non p agnoscere. tunc sub se-
cundo et tertio modo continetur. Itē si non habet
exosam vellet aut cognoscere: sed non habet vi-
gorum membrorum sub quarto modo. Si vero habet
vigorum membrorum. sed non habet ex. ifionem seminis
tunc sub quinto modo. Hodius ergo curandi
patebit ubi declaratur si equaliter in charitate
et extra charitatem existentibus his maleficiari va-
leant. Et quidem q non dempto quarto modo
qui tamen etiam rarissime. accidere enī p q in gra-
et charitate existit sic declaratur. tamen lectori pre-
supponit. q loquimur de actu coniugali inter
matrimonialiter coniunctos. q alias impli-
caretur cu oīs actus venere extra matrimonio-
num est peccatum mortale et non nisi ab his q
extra charitatē existunt exercit. Nam cum assē-
rere oporteat ex totius scripture sacre tradi-
tione q demones magis pmittunt a deo seui-
re in peccatores q in iustos. licet legat ipm
iustissimum Job fuisse peccatum. hoc tamen non fuit
singulariter sup potentiam generativam nec etiam
directe. ideo dicere oportet q quibuscum
q talia maleficia inter matrimonialiter con-
iunctos contingunt signum est q vel ambo plo-
ne vel altera extra charitatē existat. et quidem
fundamentum huius ex scripturis deducit auctoritate
et ratione. Nam angelus dicit thobie. In illos q libidini vacat accipit demonum potesta-
tem effectus demonstrauit ubi septem viros vir-
ginis sare occiderat. Itē cassianus in colla. pa-
triu. diffinit beatus Antonius nullatenus pos-
se demonem mente cuiuscum vel corpore inuadere
nisi ea prie destituerit oībus cogitationibz san-
ctis ac spirituali contemplatione vacua nudaque redi-
derit. hec pba ritus applicari pnt sup male-
ficium corporis vniuersaliter sup totū corpus
cum iob tali maleficio pcessus non tamen nudus ad
divina gratia fuit. sed pticulariter qn vicis pticu-
lare maleficii ratione alicuius peccati accidit cor-
pori. et hoc quidem non p esse nisi ptem incōti-
nentie. Rō. nam ut dictum est. ppter feditatem illius
actus. et q ipm primum peccatum diffunditur
deus plus pmittit sup ipm q sup alios hūnos ac
et inter matrimonialiter pfectos
vbi diuino auxilio ppter peccatum destituuntur

amplius circa illam vim generatiā maleficiari a deo pmittunt. q si queris culsum modi sini illa peccata dici p q peccata incontinentie que inter cognatos cum varia sint. **I**uxta illud Hiero. et habeb in texu. Adulter est in appriam amator ardenter simul et hmoi amatores amplius in predictis maleficis. **R**emedia ergo ecclesiastica sunt duplicita. **U**nū in foro cōtentioso; alterum in foro cōscientie practicat. **P**rimū si in iudicio allegat imponentia ex maleficio illata tunc distinguendū est. quia talis imponētia aut est ipsalis aut ppetua. **S**i ipsalis nō impedit. tunc aut psumitur esse ipsalis qn infra spaciū triū annorū cohabitantes. et qntum possunt operā dantes. **T**ue p ecclesiastica sacramēta sive p alia remedia sanari pnt. **S**i vero nō sanent aliquo remedio extinc psumitur esse ppetua. Itē aut pcedit matrimonij cōtractionē et cōlummationem. et sic impedit cōtrahendū et dirimit lati cōtractum. aut sequit matrimonij cōtractionem sed nō psummationē. et est cōmūnis modus maleficiandi viros qn spernūt amasias. tunc cnī quia sperabāt se matrimoniali ter copulari et defraudant̄ inferūt maleficia viris. vt nec alijs cōmiserit yaleat. in tali enī casu vt dicunt aliqui dirimere matrimonij iā cōtractum nisi sub cōtinētia cohabitare vellint. vt maria et ioseph. et habeb. p se cano. dicitur enī. **xxiiij. q. i.** q cōiugium cōfirmat officio sez carnis. vt dicit glosa. Et parū post dicunt. q anteq̄ cōfirmet impossibilitas officij soluit vinciuū cōiugij. Aut sequit matrimonium cōsummatū: et tunc vinculū matrimoniale nō dirimit. **P**lura alia a doctoribus notant̄. sed qz nō p̄cise sunt pntis speculatio- nis. notant̄ aut̄ in varijs scriptis doctorum vbi de maleficiali impedimento trāctat̄. ideo hic est supersedendū tansummō si qd difficultaret quō actus ille possit impediri respectu illius mulieris et non respectu alterius. **R**espondit Bonauen. hoc est vel quia sortileg ad hoc respectu psonae determinate diabolū iniurauit. vel quia deus respectu psonae cuiuslibet impedire nō pmittit. **O**ccultū enī iudicium dei bic later ut in uxore thobie. qualiter aut̄ diabolus hoc facere possit patet ex pmissio. dicit m̄ bic Bonauen. q impedit generatiā nō impedimento intrinseco ledēdo organū. sed extrinseco impediendo vsum et est impedimentū artificiale non naturale. et ita potest impedire ad vna et nō ad alias. vel tollendo exercitationē cōcupiscentie ad illam vel aliā. et hoc p virtutē appriam vel per herbā vel per lapidē vel per aliquā creaturā occul-

tam. et satis cōcordat cū dictis petri. **R**emedium vero ecclesiasticū in foro cōscientie traditur. **E**x iiii. q. viii. si p sortiarias. vbi sic dicitur. **S**i per sortiarias atq̄ maleficas artes nonniq̄ occulto iusto dei iudicio pmittente et diabolo pparante cōcubitus sequit̄. **H**ortandi sunt quibz ista eueniūt ut corde cōtrito et spiritu humiliato deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis purā confessionē faciant et profusis lacrymis et largioribus elemosynis et orationibus atq̄ leuijhs. dño satissimāt. **I**n quibus verbis notaq̄ q tantummodū ppter peccata et extra charitatē existentibz talia cōtingunt. sequit̄ et per exorcismos ac cetera ecclesiastice medicine munimā. ministri ecclesie tales qstum annuerit domin⁹ qui ab ymeleb et domū eius abrae orōnibus sanavit sanare pcurrent. **U**nū summarie dicere possumus q quinq̄ sunt remedia q talibus sic maleficiis licite applicari pnt. vici sanctorum aliquo p limina pegrinatio. et ibidē pectorū suoz cum cōtritione vera confessio. signi crucis et orōnis denote multiplicatio. p verba sobria licita exorcisatio q qualiter fieri debet inferius patebit. et cauta maleficij oblatio facit ad hoc qd supra de comite tactum est qui cū per triennū sibi matrimonialiter copulata virginē cognoscere nō potuisset.

Remedia cōtra maleficiatos super amore vel odium inordinatum.

Lapitulum. iiij.
Sicut maleficiū in potētia generatiua: ita et pbiocaptio et odium in voluntate causantur. expedit p̄izmo de eius causa: et tandem qstū possibile est de eius remedijs transcurtere. **P**biocaptio igitur seu amor inordinatus vnius sexus ad alterū triplici et causa oriū p. Aliquādo ex sola incautela oculoꝝ. aliquā ex tentatione demonū solū. aliquā ex maleficio nigromanticoꝝ et maleficarū simul et demonū. De primo dī Jaco. i. **U**nusq̄s tentat̄ a pcupiscētia sua abstract⁹ et illectus deinde pcupiscētia cū pceperit parit p̄ctm. peccatum vō cū psummātū fuerit generat morte. **S**ic lichem cū vidisser dīnā exēunt ad vidēndū m̄lieres regionis illi⁹ adamauit eā et rapuit et dormiuit cū illa et ḡglutinata est aia ei⁹ cū ea. **B**en. **xxxiiij. f** m glo. **I**nfirme aie sic accidit quādo postpositis p̄p̄s aliena negotia curat. sed citur p̄suctudie et fit vna vnitate p̄sensus eū illicit̄. **D**e scđo q̄ oriaſ ex tentatione demonū principalit̄. **S**ic aman foroz̄ thamar speciofissimā adamauerat et deperierat in ea valde ita vt propter amore eius egrotaret. ii. **R**eg.

Xij. nō enī in toto tam corruptus esse potuit
mente vt in tantū facinus stupri prossilaret. si
nō graviter a diabolo tentat⁹ fuisset. De hoc
etia genere amoris refertus est liber sanctoꝝ
patrū qui refert omnē temptationē carnalit⁹ a
moris sibi in heremis substraxisse. quosdā q
tū vltra q̄ credi pōt amore mulierum tenta
bantur aliquotiens. Vñ et. ij. Corinth. xij.
apl̄s dicit. Darus est mibi stimulus carnis
mee angelus satane qui me colaphisit. vbi
glosa. tentando per libidinē datus est mibi
stimulus. aiunt quidā. tentatio aut̄ tui nō cō
sentitur nō est peccatū: sed materia exercende
virtutis. hoc intelligit de temptatione que ab
hoste nō a carne q̄ peccatū est veniale etiā si
ei nō cōsentiat⁹. De his varia exempla legū
tur in varijs locis. De tertio q̄ amor hereos
proueniat ex maleficijs demonū et malefica
rum possibilitas hui⁹ maleficij supra in que
stionibus primeptis. an demones p̄ malefica
cas mentes hom̄ ad amorē vel odī immu
tare et incitare valeat ad longū deducit. q̄ va
ria etiā gesta et acta a nobis reperta cōproba
tur. immo inter oia maleficā minimū ppter
sui generalitatē reputat. Q̄ si querit. petrus
philocaptus amore talis t̄c. nescit an primo
secundo aut tertio mō. Respondeſ: odī in
ter cōiugatos cum criminē adulterij eſſi ope
ratione demonū fieri possit. vbi tñ fisco car
nalit⁹ cōcupiscentie amoris. q̄ adeo inuolu
ture succendit vt nulla cōfusionē plagiō ver
bis aut factis ad desistendū cogi valeat. Itē
vbi quis sepe pulchiorē dimittit uxorē et tur
pissime adheret. Item vbi nocturno tpe zec
quiescere valent: sed ita dementanē vt p̄ de
via quęc incedere habeat. Optimates plati
z alij diuites sepissime his miserijs inuolu
tur. Est quidē hoc tps muliebre de quo hil
degardus vt Vin. in specu. histo. refert p̄di
xit q̄ nō tamdiu durabit quantū bucus q̄
st̄it. cum iam mundus plenus sit adulterij
p̄cipue in optimatib⁹. et qd op̄ scribere de re
medijs qui remedia abhorret. In vt pio lecto
ri sanissim: aliqua breuiter tangam⁹. Super
philocationē sine maleficio. Auicena septē
remedia ponit q̄niviz; personā egrotare facit
sed parū ista nostrae speculationi nisi q̄tū my
stice aie languenti deseruūt. dicit enim li. iij.
q̄ ex variatione pulsus et ad nominationē a
mati cum ibi radit⁹ egrotationis habet. tunc
si lex sustinet fiat copula per matrimonium. qz
sic sanan̄ cum obeditur nature. Aut fiat ap
plicatio medicinaliū de quib⁹ ibidē tractat⁹
et docet. Aut vt egrotus amorē suū de dilecto
per licita remedia ad aliud diligendum cō

uerat q̄ priori preeligere debet. et ita fugere
p̄nitiam amati. quia sic distrabitur animus.
Aut etiā si corrigibilis est tribuletur horat⁹.
quod opus amoris est maxima miseria. vel
dirigantur ad ip̄m qui q̄tū cum veritate ⁊
deo possunt vituperent corpus et dispositio
nem dilecti et mores cum transfiguratōe fa
cierū turpi seu disformi. Vel saltum ultimum
vt occupen̄ in rebus arduis et distractiūis
officijs. Reuera sicut animalis homo p̄ hu
iusmodi remedia sanat: ita ad spirituālē sin
gula capiendo interiorē hominē reformant
obediatur legi mentis potius q̄ nature. cō
uertit amorem suum ad eternas delicias re
cordetur q̄ momentaneū sit quod delectat et
eternum quod cruciat. querat delicias in illa
vita vbi sic inchoantur q̄ nunq̄ finiunt⁹ cu
iūs qui amator esse noluerit et istam perdet et
illam nō inueniet et eternis ignib⁹ depura
bitur ecce tria dāna irrecuperabilia ex amo
re hereos. puenientia. Super philocationē
vero ex maleficio remedia in precedenti
capitulo tacta nō incōuenienter et hic appli
cari possunt. precipue autē exorcizatio per sa
gra verba q̄ sibi ip̄i facere taliter maleficiatus
potest. Quotidie angelū sanctum sibi ad cu
stodiā a deo deputatus innocet. pura cōfes
sione sanctorū limina precipue autē beatissi
me virginis frequenter et sine dubio libera
bitur. Sed q̄ vituperabile vt barbati homi
nes donis naturalibus et virtutū armis ab
iectis scip̄os tueri rennunt cum p̄nneule se
pissime inuicta infirmitate huiusmodi male
ficia his armis ppulerunt in quarū cōmenda
tionem vnum e multis in mediis produca
mus. Fuit in rurali villa quadam prope lin
dazve cōstansensis diocesis virgo adulta fa
cie pulcra et elegantior moribus in hui⁹ aspe
ctu captus quidam vir leuis moribus cleri
cus ferre solo nomine vtinaz non sacerdos.
qui vulnus sue mentis vltra celare nō valeat
venit ad laboratorium dicte virginis et honestis
verbis se rethe demonis exhibēs primū.
tandem ad amorē sui virginis ausus est ver
bis dumtaxat puocare animū q̄ illa divino
instinctu percipiens intacta mente et corpora
re respōdit viriliter. Domine cum verbis ta
libus domū meā nolite frequētare. alioquin
repulā sustinebitis verecūdia mediāre. Qui
ille. Et si me diligere mō rennūis verbis dul
cibus monita nō post modicū coacta opib⁹
me amabis tibi. p̄mitto. Eratvir ille suspect⁹
incātor⁹ de maleficio. Sz verba hec virgo
p̄ vēto habuit nec scintillā amoris carnal' ad
vix in se sensit. p̄ tuicis euoluto nō multo tpe

65

Imaginationes amorosas de viro illo cepit
babere. Qd illa p̄cipiens diuinitus inspira-
ta ad matrē misericordie cōsugiter p auxilio
a filio impetrando dēnotissime imploravit.
Et statim honestā societatē requirēs peregrinari
cepit ad locū heremitarū sic enī nō satur
ecclesia in honore ipius genitricis miracu-
lose cōsecrata in pfata diocesi. In qua sacra-
mentaliter cōfessia: ne in ea aliquid invenire
posset malignus sp̄ritus. et ad ipam matrē
pietatis p̄cibus fuis: p̄tinus oīs cessauit ho-
stis machinatio ita vt eam postmodū nunq̄
tangeret. Supersunt tñ adhuc et barbari vi-
ri a maleficiis mulierculis, importune super
hmōi sollicitati q̄si nequaq̄s a philocaptōne
earū se cōtineri possent. qui tñ viriliter resistē-
tes q̄ntum se vltro pulsare illecebrib⁹ imagina-
tionibus sentirēt. tñ etiā per presidia p̄missa
cuncta machinamenta diaboli superāt. Et ve-
re speculū huius pugne quidā iuuenis p̄di-
ues in oppido yſbruck. qui q̄stuz a maleficiis
pulsatus fuit nec calamo exarari quis posset.
semq̄ virilē animū gerens per pfata remedia
intactus eusit. quare et merito cōcluditur
pfata remedia cōtra hmōi morbi esse certissi-
ma ita q̄ certissime ita liberant̄ quicunq̄s his
armis v̄tun̄. et q̄ de amore inordinato hoc
et de odio cum oppositor̄ eadē sit disciplina
intelligendū est. licet aliqualis in modo ma-
leficiandi cum s̄t differētia etiā aliud remedi-
um illa ḡsona que odio habet et in corde deferrit: non
de facili si adulterer est ad amorē v̄xoris etiā q̄
quascūq̄s peregrinatōes flectit. Et q̄ relatu
maleficarū cōpertum est q̄ p serpentes hmōi
maleficia ad odiū p̄curant̄ eo q̄ dum primū
instrumentū erat diaboli et in sui maledictio-
nem recepit inimicitā inter ipm et mulierem
ideo et tales inimicitias ex ip̄is p̄curare sa-
tagunt ponēdo pellē aut caput serpenti sub
lumine hostij camere aut domus vnde et oēs
anguli domus sunt p̄quirēndi et innouandi
quo ad inhabitationes q̄stū possibile est. vel
alienas inhabitare domos. Et quidē cum di-
ctum sit q̄ sc̄ip̄os maleficiati exorcizare vale-
ant intelligit q̄ verba sacra benedictiones et
carmina secū deferre in collo poterunt. siquidē
legere aut sc̄ip̄os benedicere nescirent: q̄
tamen qualiter facienda sint in sequentibus
patebit.

Remedia sup eos quib⁹ virilia membra
prestigiosa arte auferunt̄ et vbi interdū in be-
stiales formas hoīes transmutant̄.

Capitulum. iij.

Vuper eos qui prestigiosa arte illu-
duntur vt se virili membro carere
aut i bestiales formas trāsmutatos
esse purāt quib⁹ remedij⁹ sublevari
valeant ex p̄missis satis evidenter elicēt. Nā
cum tales omnino diuina gratia destituunt̄
q̄ principiū in maleficiatis existit fundamē-
tum nō est possibile vt ferro manente in vul-
nere emplastrū curatiū apponat. expedit er-
go vt per v̄terā cōfessionē deo ante oīa recōci-
lētur. Demum quia vt supra in secūda parte
operis capitulo. vii. tacitū est. talia mēbra nū:
q̄s in veritate cuelli aut segregari a corpori
bus. sed tantummm̄ p̄stigiosa arte occultari
ad sensum tactus et visus. patuit etiā q̄ hu-
iūsimodi illusiones in gratia cōstitutis non
ita faciliter nec actiue nec passiue cōtingunt
vt vīz eis membra auferant̄ aut q̄ in eorum
visu a potentia quasi alijs sint ablata delu-
dantur. ideo et remedij⁹ in eodē capitulo ex-
primitur cum ip̄o morbo vt vīz q̄stū pos-
sibile sit cum ip̄a maleficia amice se cōponat.
Super eos deniq̄s qui in bestiales formas
se transmutatos esse purant. Sciendum q̄
hoc genus maleficii non ita in occidentalib⁹
sicut orientalib⁹ regnis practicat. intellige q̄
ad secundas ḡsonas licet quo ad p̄prias ma-
leficarū ḡsonas. hoc sc̄ip̄us apud nos v̄sum
fuerit ip̄as vīz maleficas in effigīs aīalium
oculis intuentū se obiecisse vt supra capitu-
lo octauo deductū quare et remedia q̄ in ter-
cia pte operis deducēt. sup exterminiuū vīz
maleficarū p seculare brachiū forent applicā-
da. Et quidē quō orētales hmōi illusiones
remediare solent sic dedūcitur. Nam ex mi-
litaribus fratrib⁹ ordinis sancti iohannis
bierosolimitani i rhodis veridica relatōe plu-
ra de his perceperimus. Precipue autē q̄ in ci-
uitate salamina regni cypri talis casus acci-
dit. Nam cum ibi portus sit maris et nauis
quidā onusta mercionib⁹ applicando pere-
grinis nauim exēntib⁹ vt quisq̄s virtualib⁹
semuniret. iuuenis quidam ex eis robustus
domū cuiusdā mulieris extra ciuitatē supra
litus maris situatā accessit et an oua haberet
ad videndū a muliere sc̄iscitatur. At mulier
cernens iuuenē robustum forensem et alienū
a patria vnde minor de eo suspicio apud in-
trancos super eius perditionem oriri posset
expecta inquit pauliniū et iuxta optata singu-
la recipies et dum morā faceret clausa et in
interiori pte dom⁹ iuuenis ab extravi cū q̄sto
tiū expeditet ne nauē tū negligere stingeret
clamare cepit. tūc mul̄r alīq̄ oua attulit iuue-
ni. tradidit. et in casu q̄ nauē neglexisset et ad

eam rediret sibi inuenit. Veloci igit̄ cursu ad nauem q̄ in littore maris erat p̄perauit. et aī ingressum eo q̄ nec dū alij socij oēs cōuenienter oua comedere et sc̄ipm reficere studuit. Et ecce post horā mutus effectus et q̄si mente destitutus ut post ip̄e referre solit̄ erat de sc̄ipo ammirās quid nā sibi accidisset conice re nō poterat. volēs ergo nauim intrare ab immorantib⁹ baculis verberatus repellitur cunctis acclamātib⁹ ecce ecce qd nā in asino. maledicaris bestia num' et tu nauim intrabis? Repulsus sic iuuenis et verba illoz qd ip̄m asinū affirmabāt intelligēs apud se ruminabat et q̄ maleficio mulieris infect⁹ esset cogitare cepit precipue in eo q̄ nullū verbū formare poterat. cū tñ ip̄e oēs intelligebat. et dū rursum nauim ascēdere tentaret grauiorib⁹ celsus verberib⁹: ip̄m amaro cor de remanere et recessum nauis cōspicere opus erat. Huc illucq̄ discurreb̄ cum oēs ip̄m asinū estimabant necesse erat ut tanq̄ bestia ab oībus tractaret. cōpulsus igit̄ ad domū mulieris rediit cui ad placitū p̄ seruatōe vite sue vltra trienniū seruuit. nil opis faciēs manib⁹ nisi necessaria domus in lignis et bladis appor tans. etiā que exportāda erāt tanq̄ iumentū deportabat. hoc p̄ solatōis relicto vt liceret ab oībus alijs iumentū reputaret. ab ip̄is tñ malefici cōiunctim vel diuīsim morātib⁹ ut verus homo humanit̄ cōuersando in incessu statu et habitu agnoscet̄. Q̄ si querit quō onera sibi tanq̄ iumento imponebant. Dicendum q̄ sicut Aug⁹. narrat de mulierib⁹ stabulariis q̄ hospites suertebāt in iumentā onera portantia. li. xviiij. c. xvij. de cui. dei. et de p̄ p̄stantij q̄ se caballū seu equū fuisse et an nonā cū alijs alalib⁹ baiulasse narravit. vt q̄ ex illis actis de p̄nti iudicam⁹ ita q̄ triple deceptio p̄stigiosa arte siebat. Prima quo ad hoīes iuuenē nō vt hoīez sed vt asinū intuentes q̄ qliter demones faciliter p̄curare p̄nt: supra. viij. c. patuit. Secunda q̄ illa onera non fuerūt illusoria: sed vbi vires iuuenis excede bant demon inuisibiliter deferebat. Tercio q̄ sibi ip̄i dū inter alios cōuersabat iuuenis etiā iumentū videbat in imaginātōe dūtarat et estimatiua porētia que sunt affixe organis corporib⁹. nō aut̄ in rōne. q̄ nō a deo erat ligata quin se hoīem sciebat. h̄ arte magica delusum ut tanq̄ bestia estimaret. sicut et de nabuchodonosor ibidem exemplificat̄. Trien nio igit̄ sic elapso: in quarto dum quodā die ante meridiū ciuitatē prefata intrasset et mulier a longe sequeret̄. cōtigis quandā ecclesiā in qua diuina celebrabant iuuenē sic malefici

ciatum p̄terire: audiēs nolā campane cū mō re latinoz et nō grecorū in illa regno diuina peragunt̄. p̄ eleuatōe corporis xp̄i ad ecclēsiam se cōvertit et intrare dū p̄ter verbera et expulsionē non auderet: a foris genua et crura posteriora in terrā fixit et anteriores pedes. i. manus simul iunctas eleuās. ex capite asinū no vt putabat sacramentū in eleuatōe inuenitur. Qd pdigiū dū certi ianuenses mercatores cōspexit mirantes: asinū sequuntur et inter se de miro ope cōserentes. ecce malefica cū baculo asinū insequeb̄. et qr vt p̄missum ē h̄mōi maleficia illis in p̄tibus plurimū praticant̄. ad instantiā mercatoz p̄ iudicē asin⁹ cū malefica capi: interrogata et questionib⁹ exposita crimē fateb̄ et vt ad domū redire valeat iuuenē restituere sue forme. pmisit. dimisit̄ sa igit̄ ad domū regresa: iuuenis ad pristinā formā reduc̄t̄: et ip̄a denuo capta debita vlationē p̄ cōmissis suscepit et iuuenis ad p̄pria cum gaudio remeauit.

F Remedia cōtra obſessos ex maleficio.

Lapitulum. vi.

Quod interdū ex maleficio demones quodā hoīes substātialiter in habitat supra ca. ix. et. x. satis patuit. q̄bus etiā de causis qr nō solū p̄ grauiorū criminib⁹ p̄p̄tis immo interdū p̄o p̄prio suo maiori merito aliquādo pro alieno leui delicto. aliquando p̄ suo veniali peccato. aliquādo p̄ graui alieno p̄ctō. et aliquādo p̄ alieno facinore. p̄p̄tio. p̄ quib⁹ etiā diuersi diuersi mode possident̄. quidā plus alijs minus. ut etiā nider in suo formicario recitat nō mirū si maleficio seu ad instantiā malefice demon deo pmittente hoīem substātialiter mō quo ibi declarat̄ qd vic̄ p̄ substantiā sit intelligēdum inabitet. Quib⁹ aut̄ remedij liberari possint q̄ vic̄ p̄ exorcismos ecclēsie et cū hoīe vera cōtritione vel etiā cōfessione. vbi p̄ mortali quis esset obſessus. patuit ex ibidē deduc̄tis et ex illius sacerdotis bohemī liberatio ne. sed q̄ vltra hec duo remedia etiā tria alia valeant suffragari videlicet. eucharistie sacra cōmuniō. sanctorū locorum applicatio vel bonorum oratio. et excommunicatiois absolūtio prefati doctoris discursu. quē etiā deduc̄tis expedīt cū oēs necessarioz tractatuū copiam habet. Nā de ip̄a sacra coione Cassian⁹ colla. abba. prima loquī in hec verba. cōmuniōne sacrosanctā nequitie spiritib⁹ traditā tam a seniorib⁹ nostris nūq̄ meminimus interdictā. quin immo etiā si possibile esset eis quotidie impartiri eam etiā debere cōfessant̄ que ad purgationē ac tutelam corporis

ab p̄f. 29. 9. 2
aut̄ purgac

animis peruenire credenda est. et que ab homine precepit eum qui in membris eius insidet spiritum seu in ipsis latitare conatur: quodas exurens fugat incendio. **D**oc natus modo curatum abbatem andronicum nup asspergim' insulabat offendio. cum enim a celesti medicina videbit segregatum. tanto enim durius et frequenter attetur affligere quanto eum a spiritali remedio senserit longius abdicatum. hec cassianus. **E**t iterum de eisdem ibide dicit. Duo hic credere immobilitate oportet primo quod sine dei permisso nullus ab eis spiritibus oino tentat. **S**ecundo quod oia que nobis a deo inferunt sive tristitia ad prius sive leta videantur. velut a pessimo patre: clementissimumque medico pro nostris utilitatibus irrogantur. **E**t ideo eos velut pedagogos traditos humiliari ut descendentes ab hoc mundo vel purgatoe ad vitam aliam transferantur. vel penali vigore plecantur quod si amplius traditi sunt in priuati satiane in interium carnis et spiritus salvi fiant in die domini nostri Iesu Christi. **H**ed hic oritur dubitatio. cum aplius dicat. probet seipsum homo et sic de pane illo edat. quod possunt obsessi non habentes vsum rationis comunicare. **R**edit sanctus Iohannes de hoc in. iii. pre. q. lxxv. sic distinguendum de omnibus amētib. Aliqui inquit dicunt non habere vsum rationis duplicititer. **U**no modo quod habent debilem vsum rationis. sicut dicit non videt quod male videt. **E**t quod tales per aliquam devotionem capere huius sacramenti non est eis hoc sacramentum dene glandum. **A**lio modo dicunt aliqui non habere vsum rationis. quod sic a nativitate permanserunt. et sic talibus non est hoc sacramentum adhibendum. quia in eis nullo modo possent huius sacramenti deuotio. **N**on non semper caruerunt vsum rationis: et tunc si prius quoniam erant sue mentis copotes apparuit in eis huius sacramenti deuotio debet eis in articulo mortis hoc sacramentum exhiberi nisi forte timeat periculum vomitis vel expunctionis. **U**nus legitur ex psalmo carthaginensi. et habet. xxvi. q. vi. **I**s quod in infirmitate phiam petitur: si casu dum ad eum inuitatus sacerdos venit oppressus infirmitate innotuit vel in frenesim versus fuerit dent testimonium qui cum audiuerunt. **E**t si continuo creditur mortalitus recōciliat per manus impositionem et infundantur ei eucaristia. **D**e baptizatis qui corporaliter ab immūdis spiritibus vexantur est cadēratio et de alijs amentibus. hec Iohannes. **A**ddit in in. iii. di. ix. quod demoniacis non est deneganda communio: nisi forte certum sit per aliquo criminem a diabolo torqueri. **C**ui sic Iohannes de palude addit. In hoc casu per excōmunicandis sunt habendi quod traditi sunt satiane. **E**x quibus li-

quet quod si aliqui sunt possessi a demone etiam propter sua crimina habentes in lucida internala et rationis vsum. postea certe unius de peccatis suis vel debite confessi sales cum sint absolu ti coram deo. nullatenus sunt a communione dividiti. **D**e sanctorum applicatione vel deuota oratione quod per hec obsessi etiam potenter liberantur legendi sanctorum referre sunt. **M**erita enim sanctorum martyrum confessorum virginum existunt ut hi spiritus nequam sanctorum in patria existentium oratione et intercessione vincantur: quos sancti in via vicerunt. **S**imiliter viatorum deuote orationes: liberationum confessorum obtinuisse sepe leguntur. **U**nde ad hoc hora sunt cassiani ubi supra. **S**i inquit haberemus haec sententia immofidem quam superius comprehendi ut et oia per dominum fieri per utilitate animarum et dispensari universa. non solum nequam despiciemus eos: sed etiam per eis tanquam per membris nostris incessanter orabimus. eisque totis visceribus ac perno compatiemur affectu. **D**e ultimo modo absoluendi aliquem ab excōmunicacione. **S**ciendu quod nec iste communis est nec forte licet nisi habentis auctoritatem et specialez reuelationem vel probabilitatem quod possessus quod sit propter excōmunicationem ecclesie. sicut apostolus i. ad Corinthios. v. excommunicatus a se et ad plebe Corinthi fornicarium tradidit satiane in interium carnis ut spiritus salvi fieret in die domini nostri Iesu Christi. **I**te glo. dicitur responde ad illuminationem gratiae confirmationis vel ad iudicium. **E**t pseudo doctor qui fidem prediderat vice impenitentis et alexandrum tradidit satiane ut disceretur non blasphemare. **I**ad Iohannes i. Tante enim potestatis erat aplius dicit glo. tantaque gratia habebat ut recesseret a fide solo verbo traderet diabolo. **U**nus sanctus Iohannes in. iii. di. xviii. ubi magister tres effectus excōmunicationis tradidit eosdem sic declarat idem doctor. Ex hoc ipso inquit quod aliquis suffragans ecclesie priuat triple incōmodū incurrit per tria quod quis ex suffragans ecclesie consequitur. **V**alent enim ad augmentum gratiae eis qui habent vel ad merendū ei qui non habet. **E**t quantus ad hoc magister dicit quod gratia subtrahit per excōmunicationem. valer etiam ad custodiā virtutis. et quantum ad hoc dicit quod pietatis subtrahit non quod omnino a dei pudentia excludesur. sed ab illa quod filios ecclesie specialiori modo custodit. valent etiam ad defendendū ab hoste ei quantum ad hoc dicit quod diabolo maior potestas seu iendi in ipsum datur et corporaliter et spiritualiter. **U**nus in primitiva ecclesia quoniam oportebat per signa homines ad fidem inuitare sicut spiritus sanctus visibili signo ma-